- 1 -

令和 7年安芸高田市教育委員会会議  定例会（第 11 回）会議録 ［概要］

1.開催日時 2025（令和 7）年 11月 11日（火）9時 30分 開会

2.場所 クリスタルアージョ 3階 視聴覚室

3.出席委員 迫広 淑文、山本 博明、金川 佳寛、広瀬 ゆみ子

4.欠席委員 なし

5.傍聴者 なし

6.その他出席者

（説明員）

猪掛教育長、柳川教育次長、森岡教育総務課長（兼）給食センター

所長、船津教育総務課学校統合推進室長、田口教育総務課学校施設

係長、阿部学校教育課長、井木生涯学習課長、城﨑教育総務課総務

係長（書記）

7. 会議日程  （1）開会

  （2）教育長の報告

  （3）議事

  日程第 1 会期の決定について

  日程第 2 会議録署名委員の指名について

日程第 3 議案第 44 号 令和 7 年度安芸高田市一般会計教育費補

正予算（第 6号）予算要求に係る意見聴取について

  (4）協議

  №1 令和 8年度当初予算編成に係る案件について

  №2 吉田幼稚園の今後について

  （5）報告案件

  報告 1【専決処分した事案の報告（第 2条第 1項関係）】

   案件なし

  報告 2【専決処分した事案の報告（第 2条第 2項関係）】

  №1 安芸高田市教育支援委員会への諮問について

  報告 3【事務事業の報告】

  №1 中学校統合及び吉田小学校移転の進捗状況について

№2 市指定天然記念物「清神社のスギ」の現状変更完了につ

いて

  №3 図書館への寄付について

  （6）その他

  ① 委員からの報告・意見等について

  ② 当面の行事等について

  ③ 今後の会議日程について

8．議事等の経過

猪掛教育長 ただいまから令和 7年第 11回定例教育委員会会議を、

開会します。

（開会を宣告し、猪掛教育長が教育行政全般について近

況を報告：2026年度当初予算編成について、総務省実証

事業開始について、市議会第 4回定例会について）

＜質疑等なし＞

  続いて、議事に入ります。

  日程第１、会期の決定について、を議題とします。

- 2 -

 会期は、本日 1 日間とします。これに異議ありません

か。

 各委員 〈異議なし〉

 猪掛教育長 異議ないので、会期は本日１日間とします。

 続いて、日程第 2、会議録署名委員の指名をします。

今回の会議録署名者に、会議規則第 18条第 2項の規定

により、山本委員、金川委員を指名します。

 ここで、本日の議事運営について諮ります。本日の会

議日程のうち、議案代 44号、協議№1及び№2、報告 3

事務事業の報告№1 は市議会へ報告予定であること、

また報告 2、専決処分した事案№1は、特定の個人名等

のプライバシーに関する事項が明らかになることか

ら、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条

第 7 項ただし書きの規定により非公開としたいと思い

ますが、これに異議ありませんか。

 各委員 〈異議なし〉

猪掛教育長 異議ないので、議案代 44号、協議№1及び№2、報告 3

事務事業の報告№1、報告 2専決処分した事案№1は、

非公開とすることに決定しました。

 それでは、議案第 44号は、非公開としましたが傍聴者

がいないため、引き続き日程第 3に移ります。

 議案第 44号 令和 7年度安芸高田市一般会計教育費補正予算（第 6

号）予算要求に係る意見聴取について

【非公開】

 協議№1 令和 8 年度当初予算編成に係る案件につい

て

【非公開】

 協議№2 吉田幼稚園の今後の方向性について

【非公開】

 報告 2 専決処分した事案の報告（第 2条第 2項関係）

№1 安芸高田市教育支援委員会への諮問について

【非公開】

 報告3 事務事業の報告 №1 中学校統合及び吉田小

学校移転の進捗状況について

【非公開】

猪掛教育長 これで非公開の審議を終わり、会議を公開とします。

続いて、報告 3 事務事業の報告№2 市指定天然記念物

「清神社のスギ」の現状変更完了について、説明を求

めます。

生涯学習課長 報告 3、No．1天然記念物清神社のスギの現状変更完了

について、説明します。

資料の遠景写真、見てください。5本あったスギの木の

１番と 2番を根元から、3、4、5を上部だけの伐採を完

了し、市の指定内容の変更をしました。

根元を伐採した近景写真を見ていただくと分かるよう

に、空洞化しており早めに伐採をしてよかったと思っ

ています。

根元まで伐採した 1 本について所有者から抜根の希望

があり、試掘調査の実施等文化財保護法に基づく手続

- 3 -

きを進める予定です。

 報告 3 事務事業の報告 №2 市指定天然記念物「清

神社のスギ」の現状変更完了について

＜内容は資料のとおり＞

＜質疑等なし＞

猪掛教育長 続いて報告 3 事務事業の報告、№3 図書館への寄付に

ついて、説明を求めます。

生涯学習課長 今回図書館に、本を寄贈したいという申し出がありまし

た。

寄付者は、甲田町出身で現在は神奈川県在住の政森さん

で、生まれ育った甲田町に何かしたいということで、子ど

もたちに利用してもらえる図書の購入費用を寄付したい

と、6月に連絡がありました。

教育委員会で児童書を選定し、政森さんの了承を得て寄

付の予定額は 600 万円となっております。寄付金の使途

は、児童書 2177冊と本棚などを購入し、年度末までに各

図書館に配置する予定です。

 報告3 事務事業の報告 №2 図書館への寄付につい

て

＜内容は資料のとおり＞

＜質疑等なし＞

猪掛教育長 その他の項に移ります。

委員から、報告、意見等があれば発言ください。

＜金川委員：市指定文化財調査について質疑 1件＞

 猪掛教育長 当面の行事等について、事務局の説明を求めます。

教育総務課総

務係長

生涯学習課長

学校教育課長

（当面の行事等について説明）

 書記 （今後の教育委員会会議日程について説明）

 令和 7年第 12回定例会 令和 7年 12月 11日(木)10時

00分開会 視聴覚室

猪掛教育長 以上をもちまして、本日の教育委員会会議を閉会しま

す。

9．閉会   【11時 10分】

本会議録については、会議の内容に相違ないことを認める。

   令和 7年 11月 13日

会議録署名委員  山本 博明

会議録署名委員  金川 佳寛